loco sanctissimo, a quo christiane religionis sanctitas per omnes mundi terminos exordium traxit, vos deservire cognoscimus, sicut scriptum est: *De Syon exhibit lex et verbum...* Communicato itaque universo capituli nostri consilio, annualem censum, videlicet unam untiam auri, quam ecclesia vestra, que apud Troiam sita Sanctum Sepulchrum appellatur, annuatim quathedre nostre solvere debebat, coram fratribus nostris assentientibus et collaudantibus in perpetuum remisimus, hoc autem conditionis debito reservato, ut singulis annis unam libram cere et aliam incensi nostre sedi solvatis; et si quis huic nostre remissioni obviare presumpserit, gladio anathematis nostri feriat. Ut hec autem nostra remissio in perpetuum stabilis permaneat, te, Guillelme de Baiocis, notarium nostrum, hoc breve scribere precepimus, et hoc signo crucis nostra propria [manu] facto munivimus, et sigillo nostro roboravimus, subscriptis nostris canonicis testibus, in urbe Troia feliciter.

Ego Willelmus, tertius Troianus episcopus.

Ego Willelmus, Troianus decanus. Ego Mysandus, archidiaconus Troie. Ego Iohannes Landulfi, Troiane ecclesie precentor. Ego Thomas, archipresbiter Montis et canonicus Troie. Ego Iohannes Mannus, canonicus et sacerdos. Ego Castorius, Troianus canonicus. Ego Theobaldus, canonicus. Ego Iohannes Rao... Ego Gar..., canonicus diaconus. Ego Alfericus, canonicus et thesaurarius. Ego Nicholaus, canonicus et sacerdos.

CLXIV ¹¹⁶⁴.

PRIVILEGIUM ECCLESIE SANCTI SEPULCRI, QUE SITA EST APUD TROIAM.

Anno dominice incarnationis MCLXX, mense martii, indictione IV, VI die mensis intrante, ego Raginaldus, capellanus Willelmi, tertii Troiani episcopi, abrenunciavi incensui uncie auri unius, quam habebam in ecclesia Sancti Sepulcri, que Troie sita est, in manibus prenominati episcopi. Unde, sola gratia mediante, Petrus, prior Sancte Resurrectionis, cum fratribus suis dedit mihi uncias auri v et dimidiam, presentibus:

Willelmo, Troiano decano. Et Musando archidiacono. Et Iohanne ¹¹⁶⁵ Landulfi, cantore. Et magistro Thoma archipresbitero Montis. Et Iohanne Manni, et aliis bonis hominibus.

CLXV ¹¹⁶⁶.

DONUM CUIUSDAM DOMUS ECCLESIE SANCTI SEPULCRI.

Anno dominice incarnationis MCLXXI, mense aprilis, indictione IV, regnante domino nostro gloriosissimo Willelmo secundo, rege Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, anno v feliciter, amen. Ego Ansaldus, sacri palatii castellanus, sanctissime regie maiestatis gratia concedente, divini amoris

A intuitu et pro remissione peccatorum meorum ante presentiam sacre curie regie mea spontanea voluntate donavi, tradidi et concessi in perpetuum ecclesie Dominici Sepulcri domum meam, quam Messane habui, cum omnibus pertinentiis suis, sicut eam tenui, et de propriis expensis eam edificare feci. Et est contingua muro civitatis extra magistram portam, que ducit ad Sanctum Iohannem Hospitalis. Que domus constat inter domum tinctoris, domum que fuit olim Boni Prolupo, murum civitatis et viam publicam. Ipsam itaque domum cum introitu et exitu et omnibus pertinentiis, sicut eam tenui, assignare feci domino Petro, venerabili priori ipsius ecclesie Dominici Sepulcri, et duobus concanonice suis fratri Achilli et fratri Balduino, recipientibus eam ad opus ecclesie ipsius Dominici Sepulcri. Ut autem hec mea donatio in perpetuum inviolabilis habeatur et firma, hanc certam per manus Roberti, mei notarii, scribi iussi, et signo sancte crucis propriis manibus roboravi, et subscriptos testes ut se in eadem carta testarentur rogavi.

Ego Nicholaus, Dei gratia primus Messanensis archiepiscopus, interfui et concedo et affirmo.

Ego Thomas, Cassanensis episcopus, interfui et subscripsi.

Signum manus Bart[olomei] de Placza, magne regie curie magistri iustitiarii, testis.

Ego Gualterus de Moac, regie private masuede magister conestabularius, testis sum.

Signum manu Iohannis Burd[onis], magne curie magistri iustitiarii.

Ego Persicus, filius Saducti, maioris regie curie magister iustitiarius.

Ego Robertus, filius predicti domini Ansaldi, sacri palatii castellani, hec concedo et affirmo.

CLXVI.

PRIVILEGIUM ALEXANDRI PAPE TERTII.

(Vide in Alexandro III ad an 1184.)

CLXVIII ¹¹⁶⁷.

PRIVILEGIUM, QUOD FECIT AMALRICUS, PATRIARCHA IERUSALEM, CANONICIS SANCTI [SEPULCRI], DE OBLATIONIBUS ¹¹⁶⁸.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patrie et Filii et Spiritus Sancti, amen.

[A]malricus, Dei gratia Sancte Resurrectionis ecclesie patriarcha, dilectis filiis Petro priori et universis eiusdem ecclesie canonicis, tam presentibus quam futuris, in perpetuum. Quoniam sacrosancta Dominici Resurrectionis ecclesia quadam speciali sanctitatis prerogativa merito ab omni populo Christiano devotissime veneratur, et pio intuitu humane reparationis ab universis Deum colentibus fons et origo totius ecclesie veraciter predicatur, nos, qui supradicte ecclesie, Deo annuente, presidemus, eam

¹¹⁶⁴ A, f° 140, v°; manque dans B. ¹¹⁶⁵ Le ms répète les mots *et Iohanne*. ¹¹⁶⁶ A, f° 140, v°: manque dans B. ¹¹⁶⁷ A, f° 29, r°, et 123, v°. ¹¹⁶⁸ La rubrique manque dans B.

ensius honorare et vos, qui in eadem divinis tentes obsequiis regulariter Domino militatis, pro affectu tanquam speciales filios diligere et rationis ¹¹⁵⁹ nostre gremio confovere atque in lificatione rerum vestrarum volumus, Deo auxilium, studiosius insudare. Vestris itaque dilecti in domino filii, iustis et Deo placitis postulationibus enter annentes, et predecessorum nostrorum is memorie, domni Arnulphi et domni Wilfridi patriarcharum vestigiis inherentes, eorumque ita, quia et iusta et apostolice auctoritatis prioribus vobis sancita esse noscuntur, pia aviditate entes, omnes possessiones et universa bona, tam ex eorundem dono et concessione quam a regum vel principum liberalitate aliorumve largitione seu etiam emptione aut commune vel aliis quibuslibet modis citra mare aut in presentiarum possidetis, aut in posterum et canonice, prestante Domino, adipisci potest auctoritate nobis a Deo concessa vobis vestris successoribus canonice in pretaxata Dominici leri ecclesia substituendis firma in perpetuum ibata manere sancimus, concedimus et confirmamus, ac presentis scripti privilegio communimus. Numquidem hec propriis duximus exprimenda vultis: imprimis medietatem omnium oblationum, que ad Sepulcrum ¹¹⁶⁰ Domini pertinebunt vel entur ¹¹⁶¹; sed de cera duas partes ecclesia ¹¹⁶², una ad luminaria concinnanda, alteram vero ad hunc canonicorum, semper habebit, tertia ¹¹⁶³ tantum nostris successorumque nostrorum is cedet. Vivifice nichilominus Crucis, que quicustodie vestre deputatur, oblationes omnes, ita sola die parasceve, aut cum nos vel successores nostros necessitas ¹¹⁶⁴ cum in expeditionem rtare compulerit; necnon et magnum altare, est in choro vestro, cum omnibus oblationibus a provenientibus vobis confirmamus. Carcerem ue et altare cum omnibus, que ibidem offeruntur altari Sancti Petri et Sancti Stephani et invenimus cum altaribus et oblationibus cunctis; aliquid est ad caput ¹¹⁶⁵ Sancti Sepulcri ¹¹⁶⁶, chiale cum [oblationibus ¹¹⁶⁷] suis; cathedram, st pone magnum altare, et omnia, que ibidem quocumque prescriptorum altarum missam irocha celebraverit, ad manum suam sive offerrentur; omnes etiam oblationes compassi, in medio chori vestri est; plateam vero, que ter portam ecclesie et columnas et aliam am inter easdem columnas et Hospitale Sancti nis, sicut in longum et latum protenditur; domus super, stationes, terras et quicquid in quare ecclesie et nostro habetis, et de cetero iuste rere poteritis, et omnes alias domos, stationes

B, intuicionis. ¹¹⁶⁰ B, *Sepulchrum.* ¹¹⁶¹ B, *defferentur.* ¹¹⁶² B, *ecclesia vates.* ¹¹⁶³ B, *tercia.* ¹¹⁶⁴ *essitas.* ¹¹⁶⁵ B *caput.* ¹¹⁶⁶ B, *Sepulchri,* ¹¹⁶⁷ Suppléé d'après B. ¹¹⁶⁸ B, *specialiter.* ¹¹⁶⁹ Resti- après B, ¹¹⁷⁰ B, *cymiterium.* ¹¹⁷¹ B, *Baldewinus.* ¹¹⁷² B, *locius.* ¹¹⁷³ B, *Mahomariam.* ¹¹⁷⁴ B, e. ¹¹⁷⁵ B, *Ybelino.* ¹¹⁷⁶ Suppléés d'après B. ¹¹⁷⁷ B, *Assur.* ¹¹⁷⁸ B, *Cayphas.* ¹¹⁷⁹ B, *Aconensi ratu.* ¹¹⁸⁰ Manque dans B. ¹¹⁸¹ B, *Sepulchri.* ¹¹⁸² Suppléé d'après B. ¹¹⁸³ B, *Ytalia.* ¹¹⁸⁴ B, *ciis.*

A et terras, quas infra Ierusalem vel extra possidetis; item omnes furnos Ierusalem, exceptis duobus, unum Hospitalis et unum de Latina, et specialiter ¹¹⁶⁸ illum fornium, quem vobis reddidimus ¹¹⁶⁹ testimonio domni Petri, Tyrensis archiepiscopi, quem a vobis commodatum tenueramus; preterea ecclesiam et cimiterium ¹¹⁷⁰ extra portam David iuxta viam, qua intr Bethleem; dimidiam etiam partem illius possessionis, quam primus rex Balduinus ¹¹⁷¹ pro excambitu episcopatus Bethlemitici prefate Domini Sepulcri ecclesie dedit: omnes decimas civitatis Ierusalem et totius ¹¹⁷² episcopatus eiusdem, exceptis decimis funde; viginti et nnum casalia, que dux Godefridus cum pertinentiis suis ecclesie vestre dedit; villas etiam, quas edificastis, ut Magnam Mahomeriam ¹¹⁷³ et Parvam et Bethsuri, et alias omnes, quas edificaturi estis, ubi Latini habitabunt, cum integritate iustitie ¹¹⁷⁴ et iuris parochialis; item Tecur cum omnibus pertinentiis suis, et ecclesiam Quarantene cum suis; Geladium, et terram, quam emistis a Iohanne Gomanno, et omnia casalia cum pertinentiis eorum, que emistis ab Hugone de Ybelino ¹¹⁷⁵; ecclesiam Sancti Petri in Ioppem cum honoris et dignitatis sue integritate, et decimam, quam recipitis in toto comitatu illo a rege et a religiosis hominibus [et ab omnibus] ¹¹⁷⁶ Christianis; quicquid possidetis apud Ascalonam et in confinio eius, apud Neapolim et in omnibus finibus eius; quicquid possidetis sub potestate et dominio domini de Assur ¹¹⁷⁷, apud Cesaream et in toto archiepiscopatu eius, castrum Feniculi, domum iuxta Cayphas ¹¹⁷⁸, Gebal, Lecara; cuncta etiam, que in toto archiepiscopatu Nazareno et in episcopatu Acconensi ¹¹⁷⁹ atque in toto Tyrensi archiepiscopatu, et omnia nichilominus, que in ¹¹⁸⁰ universo patriarchatu et regno Iherosolimitano possidetis, vel possessuri estis; item quicquid apud Montem Peregrinum et in toto episcopatu Tripolitano, in Antiochia et in toto patriarchatu et in principatu eius habetis, vel in futurum, Deo donante, acquirere poteritis; preterea omnes possessiones, quas ultra mare habetis, ut in regno regis Sicilie, videlicet in ipsa Sicilia, in Calabria, in tota Apulia: primum ecclesiam Sancti Sepulcri apud Brundisium cum omnibus pertinentiis suis, apud Barolum ecclesiam Sancti Sepulcri ¹¹⁸¹ cum omnibus pertinentiis suis, ecclesiam Troie cum omnibus pertinentiis suis; quicquid Rome et in omnibus finibus eius, in Tuscia etiam [et] ¹¹⁸² tota Italia ¹¹⁸³ habetis, vel habituri estis; omnia insuper, que in toto regno Francie et universis eidem iure subiacentibus provinciis ¹¹⁸⁴, necnon et in cunctis regnis et comitatibus Hispaniarum, seu ubique locorum in partibus ultramontanis sepedicta Domini Sepulcri ecclesie possidere di-